
   

UFF. DiPOB       Roma 19.3.2025 

Decisione a contrarre n. 33/2025 

Oggetto: HENOTO_Allestimento stand Cosmofarma 2025 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 commi 1 e 2, e 50 comma 1 lettera b); 

- Visti altresì gli articoli 23 e 25 del succitato Dlgs 36/2023, in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- visto il contratto sottoscritto il 23.11.2023 tra la Federazione, Federfarma, Fondazione 

Francesco Cannavò ed UTIFAR con BOS S.r.l., relativo all’organizzazione della 

Manifestazione di Cosmofarma Exhibition per il biennio 2024-2025, all’interno della quale è 

gestito dagli stessi lo spazio denominato “FARMA FORUM”; 

- Considerato che per l’anno 2025 tale manifestazione si svolgerà presso il quartiere fieristico di 

Bologna dall’11 al 13 aprile 2025; 

- Tenuto conto che all’interno di Cosmofarma 2025 si svolgerà anche l’annuale congresso dei 

farmacisti italiani denominato FarmacistaPiù organizzato dalla Fondazione Francesco 

Cannavò; 

- vista la deliberazione di Comitato Centrale n. 191 del 18.12.2024 relativa alla concessione del 

patrocinio della Federazione alla suddetta iniziativa, alla presenza federale alla Manifestazione 

stessa e alla realizzazione di uno stand istituzionale dedicato alla Federazione, unitamente alla 

Fondazione Francesco Cannavò, il cui costo sarà in parte a carico della Federazione e in parte 

della Fondazione; 

- Considerato altresì che all’edizione 2025 di Cosmofarma Exibition parteciperà anche la 

Proservice Spa, società in house della Federazione, con un proprio spazio all’interno del 

suddetto stand istituzionale della Federazione, la quale sosterà il costo per la propria quota 

parte; 

- Considerato che per la realizzazione, in condivisione con la Fondazione Francesco Cannavò e 

la Prservice spa, del suddetto stand istituzionale FOFI (progettazione, allestimento, montaggio 

e smontaggio delle grafiche) è stata contattata la società Henoto Spa, società iscritta al Mepa e 

operante nel settore servizi di organizzazione di eventi, compreso l’allestimento dei relativi 

spazi, e che quest’ultima per la realizzazione del ciato stand istituzionale ha quantificato un 

costo complessivo di euro 10.853,00 oltre IVA; 

- Ritenuto, pertanto, di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-

procurement MePA; 

- Tenuto conto che la Fondazione Francesco Cannavò e la Proservice spa rimborseranno alla 

Federazione ciascuna al propria parte di 1/3 del costo del citato stand, per un importo pari a 

euro 3.617,66 oltre IVA; 

- Considerato altresì, l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti 

da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro; 

- Visto che la Federazione con le risorse stanziate nel Bilancio di previsione 2025 può anticipare 

tale importo, prevedendone la copertura finanziaria a carico del capitolo 1.3.15 

“Organizzazione e partecipazione a convegni e congressi”; 

 

 



 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 
 

DETERMINA 

- di avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, con 

la società Henoto spa finalizzata all’affidamento diretto, sul portale di e-procurement MePA, 

della realizzazione (progettazione, allestimento, montaggio e smontaggio delle grafiche) dello 

stand istituzionale FOFI in comune con la Fondazione Francesco Cannavò e la Proservice Spa, 

al costo complessivo di euro 10.853,00 oltre IVA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza)  


		2025-03-19T12:03:17+0100
	MIRIAM LANZA




